**Scholia** s̄t̄ ibi: Halteras dicit, quibus vtuntur athletæ cum exercent, quasi plumbis ponderibus B exerceatur. *Martialis:*

Quid percunt stulto fortes haultere lacerti?  
Exercet melius vinea fossa viros.

**3. ALIPTEN.] Vnctorem.**

4. PILICREPVS.] *Glossa Isidori:* Pilicrepus, qui pilâ ludit. In veteri lapide: Ego sum, ouantes conuenite pilicrepri. Et mox: Vrsumque canite voce concordi senem, Hilarem, iocolum, pilicrepum, scholasticum. Ergo ad pilas lusorias hoc referendum: non cum Calio, aliisq., ad pilas fornacarias, id est glomos quosdam pice illitos, quos in hypocausta coniciebant, igni atendo. Certum autem, pilas crepare ac sonitum edere, cum datatim luditur, & decidant: maximè in tabulatis, quibus tunc ludebant. Status:

Quid nunc strata solo referam tabulata, cre-  
pantes

C Auditura pilas <sup>2</sup> vbi languidus ignis inherrat  
Ædibus, & tenuem voluunt hypocausta va-  
porem.

Neque enim ad Pilas illas fornacarias hac eunt: sed tantum ostendit, ubi Tabulata illa fuerint, nempe ad sita Hypocausto. Plinius lib. v. in saec. illâ, Apodyterio superponit sphæristerium. At bella etiam interpretatione (quid aliter ab optimo, & doctissimo, elegansissima viro? quæ ego inter amicos unice amo es̄timō) Marci Velserti, qui ex Lapide iam dicto obseruat, pilâ vitrea Romanos lusifasse: quæ certè lapsæ crepa-  
bant, & dissiliebant. Initum lapidis:

VRSVS TOGATVS VITREA QVI PRIMVS  
PILA

LVSI DECENTER CVM MEIS LVSORIBVS.  
LAUDANTE POPVLQ MAXIMIS CLAMORIBVS  
THERMIS TRAIANI THERMIS AGRIPPÆ  
D ET TITI.

Sed an ad Senecam nunc ista, hæc: quia Vrsus primus se lusisse dicit: & quidem in thermis Traiani. Ergo post Senecæ euum hec inuentio, & inter nouitias fuit. Obserua tamen inibi, thermis & balneis (ut hic) lusisse.

5. NVMERARE COOPERIT.] Id est, tot pilatum, sine casu, iactus: quod & hodie fit in pilâ, ut Petronius appellat, sparluuâ. Et si Petronius ostendit, etiam decidat numerasse adstantes, sed id novo more & per delicias Trimaleonis. De illo enim: Notauimus etiam res nouas, nam duo spadones in diuersâ parte circuli stabant, quorum alter matellam tenebat argenteam, alter numerabat pilas, non has quidem, quæ inter manus lusu expellente vibrabant, sed eas quæ in terram decide-

bant. *Viri ibi docti putant, hunc numeratorem Pilicrepum dictum: quod non tam Seneca, quam lapis & Isidorus refellunt.*

6. PILAS.] Explicani. sed Turnebus, plus mal-  
let, cum quibusdam libris: & rur scilicet, cum plu-  
res, quâmeffent, manus aut vices numeraret, magnos  
excitatatos clamores. Non audio, nec nostrum quidem  
Hadrianum Ianum, qui Pilos legit, item cum suf-  
fragio aliquot librorum: & explicat Pilicrepum,  
qui pilos cum forficulæ crepitu (quod & hodie)  
truncat, & adnumerat.

7. SCORDALVM.] Plares libri, Sordalum. sed illa vox in Isidoro, & explicatur: Scordalus, ferox: est & in Petrone, Redditaque scordalo vice. No-  
st̄r iterum vittur epist. LXXXIII. Tilius Cimber  
& nimius erat in vino, & scordalus. Quod asperdet  
interpretationi Isidori, significatq. hominem in vino  
feroculum & liberioris lingue fuisse. Plebeia vox, &  
inter vulgi conuicia: cui originem à Greco trax  
(quod oletum aut merdam notat) aliqui petunt; alii  
a traxpôd w sine allio, quasi setidum dicas.

8. VOX SVA IN BALNEO.] Cantillabant illie,  
recitabant etiam Nam, ut Horatius:  
Suaue locus voici resonat conclusus.

9. RECTÆ VOCES.] Non factæ, aut fractæ.

10. ALIPILVM.] Inscriptio vetus: M. OCTA-  
VIVS. PRIMIGENIVS. ALIPILVS. A. TRITONE.  
*Glossa:* Alipilarus sportaxisq. Nempe ille, qui aut  
dropace (vnguento è pice) pilos alarum euellit, aut &  
volvellis. Iuuenalis, de puerò verè puerò:  
— nec vellendas iam præbuit alas.

11. ALIVM PRO SE CLAMARE.] Eum, cui alas  
immodicè vellit: ideoq. dolorem excitat. Hoc ad Vol-  
sellas magis spectat.

12. LIBARII.] Qui liba venui proclamat.

13. BOTVLARIUM.] Qui botulos aut boitulos.  
quorum duo genera: vel ex ovis, & nucleis, cepâ ac  
poro, & pluribus apud Apicum lib. II. cap. v. vel ex  
sanguinis viscerumq. infarctis, in Tertulliano & Fe-  
sio. Grecis à distentione, id genus est φύσιος.

14. CRVSTVLARIUM.] Seneca epist. XCIX. Se-  
lamur crustulo pueros. Horatius:  
— pueris dant crustula blandi  
Doctores.

Frustum panis bene cocti, leuiter melliti. Videō tessera-  
mentis aliquoties iussum dari. ut in lapide prisca qui-  
dam: NATALI. SVO. PERPETVO. DARI. MVNI-  
CIPIB. ET. INCOL. ET. MVLIERIB. Nuptis.  
CRVSTVL.

inter clamores tam varios, tam dissonos, constat! cùm <sup>15</sup> Chrysippum nostrum assidua A salutatio perducat ad mortem. At mehercules, ego istum fremitum non magis curo, quām fluctum aut deiectum aquæ. Quamvis audiam <sup>16</sup> cuidam genti hanc vnam fuisse causam, urbem suam transferendi, quia fragorem Nili cadentis ferre non potuit. Magis mihi vox auocare videtur, quām crepitus. Illa enim animum abducit, hic tantum aures implet, ac verberat. In iis que me sine auocatione circumstrepunt, <sup>17</sup> essedas transcurrentes pono, & fabrum inquilinum, & ferrarium vicinum, aut hunc qui <sup>18</sup> ad metam sudantem <sup>19</sup> tabulas experitur & tibias, nec cantat, sed exclamat. Etiam molestior est mihi sonus, qui intermittitur subinde, quām qui continuatur. Sed iam me sic ad omnia ista duraui, ut audire <sup>20</sup> vel pausarium possim, voce acerbissima remigibus modos dantem. Animus enim cogo sibi intentum esse, nec auocari ad externa. omnia licet foris resonent, dum intus nihil tumultus sit, dum inter se non rixentur cupiditas & timor, dum avaritia luxuriaque non dissident, nec altera alteram vexet. Nam quid prodest totius regionis silentium, si affectus fremunt?

<sup>21</sup> Omnia noctis erant, placida composita quiete.

Falsum est, nulla placida quies est, nisi quam ratio compositum. nox exhibet molestiam, non tollit, & solicitudines mutat. Nam dormientium quoque insomnia tam turbulenta sunt, quām dies. <sup>22</sup> Illa tranquillitas vera est, in quam bona mens explicatur. Adspice illum, cui somnus laxæ domus silentio queritur: cuius aures ne quis agitet sonus, omnis seruorum turba conticuit, & suspensum, accendentium proprius, vestigium ponitur. Huc nempe versatur atque illuc, somnum inter ægritudines leuem captans: quæ non audit, audisse se queritur. Quid in causâ putas esse? animus illi obstrepit: hic placandus est, huius compescenda est sedatio: quem non est quod existimes placidum, si iacet corpus. Interdum quies inquieta est. Et ideo ad rerum actus excitandi, ac tractatione bonarum artium occupandi sumus, quoties nos malè habet inertia sui impatiens. Magni imperatores cùm malè parere militem vident, aliquo labore compescunt, & expeditionibus detinent, numquam vacat lasciuire districtis: nihilque tam certum est quām otii vitia C negotio discuti. Sæpe videmur tædio rerum ciuiiliu, & infelicitis atq; ingratæ <sup>23</sup> stationis paenit-

CRVSTVL. P. I. MVLSI. HEMIN. id est, crustuli pondo vnum, mulsi heminam. In alio: VT. EX. EO. VECTIGALE. QVOTANNIS. COLONIS. MVL-SVM. E T. CRVSTVM. NATALI. CÆSARIS. AV-GVSTI. DARETVR.

<sup>15</sup> CHRYSIPPUM NOSTRVM.] Quem? illum nobilem Grecum? at qui salutatiorum ille mos non sic sollempnis Gracis. Neque nostrum dixisset sic familiariter, praesertim cùm Lucilius in aliis castris. Meus liber, Crispum: neque dubito legere Crispum, magnum Seneca amicū: ad quem & Epigramma scriptū.

<sup>16</sup> CVIDAM GENTI.] Vide Quest. Nat. IIII. cap. II.

<sup>17</sup> ESEDAS.] Nam & sic efferebant. Iornandes: Curribus falcatis, quos more vulgari Eshedas vocant. Glosse: Eshed, baftarna. Si difficerit, posse, effecdis, legere.

<sup>18</sup> AD METAM SVDANTEM.] Fuit quidem hoc cognimento in regione Urbis quartâ, apud Victorem & Rosiam imperij: sed & Baiis fuisse oportet, ubi hec scripta. Dio tradidit lib. XLVIII. simulacrum Calypsusib[us] sudasse, cù portus ab Agrippâ strueretur: an id Metatali impositum, & inde cognomen?

<sup>19</sup> TABVLAS EXPERITVR.] Sic scripti libri: quid tam en velit ea vox, nestio; neque apte cum Tibi bus diccas iungi. An fortasse, fabula se experitur & tibiā id esse, experimentum fui capiti in fabula agendâ ad tibiam. Itaque sequitur, non cantat, sed ex-

clamat: quod sanè ad ipsum virum, non instrumenta illa referas. At Muretus edidit, tubas experitur: sed è merâ Pinciani coniecturâ, quam etiam locutionem verba ea dicta damnant. Quod si tamen de Tuba fuit, legam διακονεῖσθαι: tubulâ se experitur. Nam & nobiles viri tube & tibia operam dabant; atq; etiam, ut apparet, cum cantu. Vidi adnotatum, in vetere codice legi, scapulas: tum conaser, scabillo se experitur: quod genus instrumenti cum Tibiā etiam Suetonius iungit, Calig. cap. LV.

<sup>20</sup> VEL PAVSARIVM.] Portisculus vel Hortator (Grecis νερόν) dictus: quia & pergandi, & pausandi, modos remigibus daret. Onidius:

— & qui REQUIEMQUE, modumque  
Voce dabat nautis, animorum HORTATOR  
Epopeus.

<sup>21</sup> OMNIA NOCTIS.] Versus Varronis. quem cum altero habes apud Senecam patrem, lib. VII. Controu. I.

<sup>22</sup>ILLA TRANQVILLITAS.] Zeno (apud Plutarchum, Quomodo cognoscas te profecisse) ait, ex insomnia tuum quemque procellum posse sentire: si videlicet non turbida aut turpia ea sint, sed altae tranquillitate composita, imagines & animi motus hilioribus habeant. Sunt ipsa hæc, & priora, Seneca.

<sup>23</sup> STATIONIS.] Officij & muneris. à militiâ duellum.

24. EX

A p̄nitentiâ, secessisse: tamen in illâ latebrâ, in quam nos timor & lassitudo cōnecit, interdum recrudescit ambitio. Non enim excisa defuit, sed fatigata, aut etiam abiecta, rebus parùm sibi cedentibus. Idem de luxuriâ dico, quæ videtur aliquando cessisse: deinde frugalitatem professos sollicitat, atque in mediâ parsimoniâ voluptates non damna-tas, sed relietas petit: & quidem eò vehementius, quò occultius. Omnia enim vitia in aperto leuiora sunt: morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant, cùm ex abdito erumpunt, ac viam suam proferunt. Et avaritiam itaque, & ambitionem, & cetera mala men-tis humanæ, tunc pernicioſiſſima ſcias esse, cùm ſimulatâ sanitate ſubſidunt. Otiosi vi-demur, & non ſumus. Nam ſi bonâ fide ſumus, ſi receptui cecinimus, ſi ſpeciosa con-tempſimus, vt paulò antè dicebam, nulla res nos auocabit, nullus hominum auium-que concentus interrumpt cogitationes bonas, ſolidasque & iam certas. Leue illud ingenium, nec ſe adhuc reduxit introrsus, quod ad vocem <sup>24</sup> ex accidenti erigitur. Habet intus aliquid ſollicitudinis, & concepti pauoris, quod illum curiosum facit, vt

B ait Virgilius noſter:

*Et me, quem dudum non vlla iniecta mouebant  
Tela, nec aduerso glomerati ex agmine Graij,  
Nunc omnes terrent auræ, ſonus excitat omnis  
Suspensum, & pariter comitique onerique timentem.*

Prior ille sapiens eſt, quem non tela vibrantia, non arietata inter ſe armis agminis densi, non vrbis impulſe fragor territat: hic alter imperitus eſt, rebus ſuis timet, ad omnem crepitum expaueſcens, quem vna quælibet vox pro fremitu accepta deiecit, quem mo-tus leuiflami exanimant. Timidum illum ſarcinæ faciunt. Quemcumque ex iſtis felicibus elegeris, multa trahentibus, multa portantibus, videbis illum comitique onerique ti-mentem. Tunc ergo te ſcito eſſe compositum, cùm ad te nullus clamor pertinebit: cùm te nulla vox tibi excutiet: non ſi blandietur, non ſi minabitur, non ſi inani ſono <sup>25</sup> va-ria circumſtrepet. Quid ergo: non aliquando commodius eſt, carere conuicio? fateor.